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P R O C E S ­ V E R B A L 
încheiat   în   şedinţa  ordinară  a 

din  data  de  23  iunie  2008,  convocată  în 
temeiul  art. 89 1 alin.(2) din Legea administraţiei 

publice  locale  nr. 215/2001, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare 

Sunt  prezenţi:  domnul  Preşedinte  Paul  Stănescu,  31  de  consilieri 
judeţeni  aleşi şi Secretarul judeţului, domnul Marin Dobre. 

Lipseşte  domnul consilier  judeţean  Hristea Marian. 
Domnul Secretar al judeţului, domnul Marin Dobre face prezenţa nominal. 
Domnul Paul Stănescu, Preşedintele Consiliului Judeţean Olt, conduce 

lucrările  şedinţei,  declară  şedinţa  deschisă,  salută  asistenţa,  şi  îşi  exprimă 
bucuria că şedinţa de constituire poate avea loc, având cvorumul necesar. 

Îi  felicită  pe  domnii  consilieri  judeţeni  pentru  alegerea  la  1  iunie 2008  în 
această calitate de mare responsabilitate pentru administraţia  judeţului Olt şi  îşi 
exprimă  convingerea  că  împreună  vor  obţine  rezultate  deosebite,  pe  măsura 
încrederii acordată de electorat. 

Anunţă ordinea de zi care este următoarea: 

1. Alegerea comisiei de validare 

2. Validarea mandatelor consilierilor judeţeni 

3. Depunerea jurământului de către consilierii judeţeni 

4. Declararea ca legal constituit a Consiliului Judeţean Olt 

5 . Alegerea vicepreşedinţilor Consiliului Judeţean Olt
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6. Organizarea comisiilor de specialitate ale Consiliului Judeţean Olt, 
pe principalele domenii de activitate. 

Supune la vot ordinea de zi. Se aprobă cu unanimitate de voturi. 
Înainte de a se intra în ordinea de zi, propune o pauză de 10 minute pentru 

constituirea  grupurilor  de  lucru,  conform  prevederilor  cap.  IV  din  Legea  nr. 
393/2004 privind Statutul aleşilor  locali cu modificările şi completările ulterioare, 
potrivit căruia consilierii judeţeni se pot constitui în grupuri, în funcţie de partidele 
pe  ale  căror  liste  au  fost  aleşi  dacă  sunt  în  număr  de  cel  puţin  3.  Grupul  de 
consilieri este condus de un lider ales prin votul  deschis al  majorităţii membrilor 
grupului. 

Domnul Preşedinte solicită să se comunice numele liderilor de grup. 
­  P.S.D.  – lider de grup domnul Ioan Nedelea; 
­  P.D.­L. – lider de grup domnul Niţă Mihai; 
­  P.N.L.  – lider de grup domnul Ciugulea Ioan. 
Domnul  consilier  judeţean Jenel Copilău  ia  cuvântul  şi  solicită,  ca,  pentru 

constituirea  comisiilor,  fiecare  consilier  judeţean    să­şi    exprime  dorinţa  din  ce 
comisie să facă parte. 

Se intră în ordinea de zi: 
1. Alegerea Comisiei de validare: 
Domnul  Preşedinte  ia  cuvântul  şi  arată  că  potrivit  art.  89  din  Legea 

administraţiei  publice  locale  nr.  215/2001  şi  ale  art.  4  din  Regulamentul  de 
Organizare  şi  Funcţionare  a  Consiliului  Judeţean,  aprobat  prin  Hotărârea 
Consiliului  Judeţean  Olt  nr.  129/27  decembrie  2006,  cu  modificările  şi 
completările  ulterioare,  pentru  validarea  mandatelor  Consiliul  Judeţean  allege 
prin vot deschis, dintre membrii săi, pe întreaga durată a mandatului, o comisie 
de validare alcătuită din 3 – 5 membrii. 

Se supune la vot ca numărul membrilor din care se compune  Comisia de 
validare să fie de 5. 

Se aprobă cu unanimitate de voturi. 
Domnul Preşedinte anunţă că  desemnarea candidaţilor pentru Comisia de 

validare se face de către liderii de grup. 
Numărul  de  locuri  cuvenite  fiecărui  grup,  se  determină  în  funcţie  de 

numărul de mandate obţinute de grupul în cauză  şi  este  următorul: 
­  Grupul P.S.D. – 2 membri la nu număr total de 13 consilieri judeţeni; 
­  Grupul P.D.­L. – 2 membrii la nu număr total de 12 consilieri judeţeni; 
­  Grupul P.N.L.  ­  1 membru la un număr total de   7 consilieri judeţeni. 
Alegerea  membrilor  Comisiei  de  validare  se  face  prin  votul  deschis  al 

majorităţii consilierilor prezenţi la şedinţa de constituire. 
Invită domnii consilieri judeţeni să facă propuneri.
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Din partea P.D.S. domnul Nedelea Ioan propune pe domnul Stancu Radu. 
Se supune la vot. Se aprobă cu unanimitate de voturi. 
Tot  din  partea  P.S.D.  domnul  Nedelea  Ioan  propune  pe  domnul  Idoraş 

Petre. 
Se supune la vot. Se aprobă cu unanimitate de voturi. 
Din partea P.D.­L. domnul Niţă Mihai propune pe domnul Matei Valeriu. 
Se supune la vot. Se aprobă cu unanimitate de voturi. 
Tot  din  partea  P.D.­L.  domnul  Niţă  Mihai  îl  propune  şi  pe  domnul  Mihai 

Eleodor Alin. 
Se supune la vot. Se aprobă cu unanimitate de voturi. 
Din  partea  P.N.L.  domnul  Ciugulea  Ioan  propune  pe  domnul  Niculae 

Florea. 
Se supune la vot. Se aprobă cu unanimitate de voturi. 
A  fost  adoptată  astfel,  Hotărârea  Consiliului  Judeţean  cu  privire  la 

alegerea Comisiei de validare. 
Comisia de validare urmează să se  întrunească, şi,  să  îşi aleagă prin vot 

deschis, din rândul membrilor săi, un preşedinte şi un secretar. 

2. Validarea mandatelor consilierilor judeţeni. 
Domnul  Preşedinte  anunţă  pe  domnii  consilieri  judeţeni  că  urmează  o 

pauză în timpul căreia Comisia de validare va examina alegerea fiecărui consilier 
judeţean, după care va propune consiliului, validarea sau invalidarea mandatelor. 
Potrivit  art.  89  din  Legea  administraţiei  publice  locale  nr.  215/2001  şi  ale 
Regulamentului  de Organizare  şi  Funcţionare  a Consiliului  Judeţean  , Comisia 
de  validare  va  propune  invalidarea    alegerii  unui  consilier  judeţean  numai  în 
cazul în care constată încălcarea condiţiilor de eligibilitate sau dacă alegerea s­a 
făcut  prin  fraudă  electoral.  Validarea  sau  invalidarea  mandatelor  se  face  în 
ordine  alfabetică,  cu  votul  deschis  al majorităţii  consilierilor  prezenţi  la  şedinţă. 
Persoana al cărui mandate este supus validării sau  invalidării nu participă la vot. 
Verificarea  legalităţii  alegerii  consilierilor  judeţeni  se  face  pe  baza  unor 
documente cum sunt: 

­  documente  communicate  de  Biroul  Electoral  Judeţean  cu  privire  la 
alegerea consilierilor judeţeni; 

­  documente  communicate  de  partidele  politice  cu  privire  la  apartenenţa 
politică a consilierilor judeţeni la data validării; 

­ documente privind renunţări  la mandate, eventuale cazuri de  încălcare a 
condiţiilor de eligibilitate, incompatibilitate. 

După  pauză,  domnul  Idoraş  Petre  prezintă  procesul  verbal  cu  privire  la 
alegerea  Preşedintelui  şi  a  Secretarului  Comisiei  de  validare.  Potrivit  acestui 
document, Preşedinte al Comisiei de validare a fost ales domnul Idoraş Petre, 
iar, Secretar al Comisiei de validare a fost ales domnul Matei Valeriu.
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Domnul  Idoraş  Petre  prezintă  procesul  verbal    cu  privire  la  validarea 
mandatelor  consilierilor  judeţeni  –  13  consilieri  P.S.D.,  prezentaţi  nominal,  12 
consilieri  P.D.­L.  prezentaţi  nominal  şi  7  consilieri  judeţeni  P.N.L.  prezentaţi 
nominal. 

Domnul  Preşedinte  Paul  Stănescu  supune  la  vot  deschis,  în  ordine 
alfabetică, validarea mandatelor: 

1.  BELINSKI PAVEL  P.S.D., Se aprobă în unanimitate; 
2.  BOZGĂ ION  P.S.D.,  “  “  “ 
3.  BRĂTUCU GABRIEL  P.N.L.,  “  “  “ 
4.  BUICĂ GHEORGHE  P.D.­L.,  “  “  “ 
5.  CIOCAN DAN  P.S.D.,  “  “  “ 
6.  CIUGULEA IOAN  P.N.L.,  “  “  “ 
7. COPILĂU JENEL  P.N.L.,  “  “  “ 
8. DIACONU GABRIEL MARIAN  P.D.­L.,  “  “  “ 
9. DINOIU ION  P.D.­L.,  “  “  “ 
10. DRAGOMIR P. ILEANA ROXANA  P.D.­L.,  “  “  “ 
11. HRISTEA MARIAN  P.N.L.,  “  “  “ 
12. IONICĂ GH. MARIN  P.D.­L.,  “  “  “ 
13. IORDACHE ANDREI  P.N.L.,  “  “  “ 
14. KOVACS CAROL  P.N.L.,  “  “  “ 
15. MATEI VALERIU  P.D.­L.,  “  “  “ 
16.NEDELEA IOAN  P.S.D.,  “  “  “ 
17. NICULAE FLOREA  P.N.L.,  “  “  “ 
18. NICULESCU DUMITRU  P.D.­L.,  “  “  “ 
19. NIŢĂ MIHAI  P.D.­L.,  “  “  “ 
20. NUŢĂ MARILENA  P.S.D.,  “  “  “ 
21. OPRESCU MARIUS  P.S.D.,  “  “  “ 
22. PĂRNUŢĂ CORNELIU  P.S.D.,  “  “  “ 
23. POPA IOAN                                                P.D.­L.,  “  “  “ 
24. STANCU RADU  P.S.D.,  “  “  “ 

Comisia  de  validare  propune  validarea  mandatelor  supleanţilor,  tot  în 
ordine alfabetică, nominal: 

1. CIUCU GHEORGHE  ALIN SORIN  P.D.­L., Se aprobă în unanimitate; 
2. COCOCI TOMA  LONGIN  P.S.D.,  “  “  “ 
3. GHEORGHE IONEL CRISTIAN  P.S.D.,  “  “  “ 
4. IDORAŞ PETRE  P.S.D.,  “  “  “ 
5. MIHAI ELEODOR ALIN  P.D­L.,  “  “  “ 
6. POSTELNICU DORIN TEODOR  P.S.D.,  “  “  “ 
7. STANCIU ELENA  P.S.D.,  “  “  “ 
8. ŞTEOMLEGA DOREL  P.D.­L.,  “  “  “
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A fost adoptată astfel, Hotărârea Consiliului Judeţean Olt cu privire la 
validarea mandatelor consilierilor judeţeni. 

Procesul verbal este semnat de Comisia de validare. 

3. Depunerea jurământului de către consilierii judeţeni: 
Domnul Preşedinte,  invită domnii consilieri  judeţeni ca,  în conformitate cu 

prevederilor  art.  90  coroborate  cu  prevederile  art.  32  din  Legea  administraţiei 
publice  locale  nr.  215/2001  şi  cu  prevederile  art.  8  din  Regulamentul  de 
Organizare  şi  Funcţionare  a    Consiliului  Judeţean  Olt,  consilierii  judeţeni  ale 
căror  mandate  au  fost  validate,  să  depună  jurământul  de  credinţă  în  limba 
română.  Jurământul se depune după următoarea procedură. Secretarul judeţului 
dă  citire  JURĂMÂNTULUI,  după  care  fiecare  consilier  judeţean,  pe  rând,  în 
ordine  alfabetică,  pune  mâna  stângă  pe    CONSTITUŢIE    şi  pe    BIBLIE, 
propununţă  cuvântul  “JUR”,  după  care  semnează  jurământul  de  credinţă  care 
este tipizat în 2 exemplare, un exemplar se păstrează la dosarul de validare, iar 
un exemplar se înmânează consilierului judeţean. Consilierii judeţeni care refuză 
să  depună  jurământul  de  credinţă  sunt  consideraţi  demisionaţi,  fapt  care  se 
consemnează  în  procesul­verbal  de  şedinţă.  La  depunerea  jurământului 
asistenţa  se  ridică  în  picioare.    Se  derulează  procedura  de  depunere  a 
jurământului. 

Toţi  consilierii  validaţi,  cu  excepţia  domnului  Hristea  Marian,  care  este 
absent,  au  depus  jurământul.  Domnul  Hristea  Marian  urmează  să  depună 
jurământul în şedinţa următoare. 

4. Declararea ca legal constituit a Consiliului Judeţean Olt 
Domnul  Preşedinte  Paul  Stănescu  arată  că  potrivit  prevederilor  art.  90 

coroborate  cu  art.  34  alin.  (2)  din  Legea  administraţiei  publice  locale  nr. 
215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare şi cu prevederile 
art. 9 din Regulamentul de Organizare şi Funcţionare a Consiliului Judeţean Olt 
aprobat prin Hotărârea nr. 129/27 decembrie 2006  cu modificările şi completările 
ulterioare, Consiliul Judeţean Olt se declară  legal constituit având  în vedere că 
au depus jurământul majoritatea consilierilor validaţi. 

Se  supune  la  vot  declararea  ca  legal  constituit  Consiliul  Judeţean.  Se 
aprobă cu unanimitate de voturi. 

Astfel,  a  fost  adoptată  Hotărârea    Consiliului  Judeţean  privind 
declararea ca legal constituit a Consiliului Judeţean. 

. / .
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5 . Alegerea vicepreşedinţilor Consiliului Judeţean Olt 
Domnul Preşedinte  ia cuvântul  şi arată că  în conformitate cu prevederile 

art.101  alin.  (1)  şi  (2)  din  Legea  administraţiei  publice  locale  nr.  215/2001 
coroborate cu prevederile art. 11 din Regulamentul de Organizare şi Funcţionare 
a  Consiliului  Judeţean,  după  declararea  ca  legal  constituit,  Consiliul  Judeţean 
allege dintre membrii săi 2 vicepreşedinţi cu votul secret al majorităţii consilierilor 
în funcţie. 

Potrivit prevederilor art. 17 din Regulamentul de Organizare şi Funcţionare 
a  Consiliului  Judeţean,  sunt  declaraţi  aleşi  primii  doi  candidaţi  care  au  obţinut 
votul majorităţii consilierilor în funcţie. 

Invită domnii consilieri judeţeni să facă propuneri. 
De  la grupul P.S.D., domnul consilier  judeţean Bozgă  Ion propune pentru 

funcţia  de  vicepreşedinte  al  Consiliului  Judeţean  pe  domnul  consilier  judeţean 
Nedelea Ioan. 

De  la grupul P.D.­L., domnul consilier  judeţean Niţă Mihai propune pentru 
funcţia  de  vicepreşedinte  al  Consiliului  Judeţean  pe  domnul  consilier  judeţean 
Diaconu Gabriel Marian. 

De  la  grupul  P.N.L.,  domnul  consilier  judeţean  Iordache  Andrei  propune 
pentru  funcţia  de  Vicepreşedinte  al  Consiliului  Judeţean  pe  domnul  consilier 
judeţean Ciugulea Ioan. 

Nemaifiind  alte  propuneri  se  acordă  pauză  10  minute  pentru  tipărirea 
buletinelor de vot. 

După pauză, Comisia de validare distribuie buletinele de vot. 
Domnul Preşedinte  îi  invită pe domnii  consilieri  judeţeni  să voteze,  după 

ce  a  explicat  tehnica  votării  şi  anume:  fiecare  consilier  judeţean    primeşte  un 
singur bulletin de vot, pe care, în cabina de vot special amenajată, va bara cu o 
liniuţă  numele  tuturor  candidaţilor  pe  care  nu  doreşte  să­I  aleagă,  rămânând 
nebarate  două    nume,  cele  ale  candidaţilor    pe  care  doreşte  să­i  aleagă 
Vicepreşedinţi ai Consiliului Judeţean Olt, după care buletinul de vot se introduce 
în urnă sub supravegherea Comisiei de validare. 

Se  trece  la  procedura  de  votare.  Domnul  Secretar  al  judeţului  dă  citire 
numelui consilierilor  judeţeni  în ordine alfabetică,  iar aceştia merg  la cabina de 
vot să­şi exercite dreptul de vot. 

În urnă trebuie să existe 32 buletine de vot. 
Domnul  Preşedinte  invită  Comisia  de  validare  să  treacă  la  numărarea 

voturilor. 
Domnul  consilier  judeţean  Idoraş  Petre,  Preşedintele  Comisiei  de 

validare prezintă procesul verbal întocmit cu ocazia numărării buletinelor de vot. 
Domnul Ciugulea Ioan a obţinut 20 voturi “pentru” şi 12 voturi “împotrivă”; 
Domnul Nedelea  Ioan a obţinut 19 voturi “pentru” şi 13 voturi “împotrivă”; 
Domnul Diaconu Gabriel a obţinut 12 voturi “pentru” şi 20 voturi “împotrivă”. 
Sunt declaraţi admişi primii doi candidaţi.
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Comisia  de  validare  declară  ca Vicepreşedinţi  ai  Consiliului  Judeţean Olt 
pe domnii: ­  Ciugulea Ioan cu 20 voturi “pentru” şi 12 voturi “împotrivă”  şi 

­  Nedelea Ioan  cu 19 voturi “pentru” şi 13 voturi “împotrivă”. 
A  fost  astfel  adoptată  Hotărârea  Consiliului  Judeţean  cu  privire  la 

alegerea Vicepreşedinţilor Consiliului Judeţean Olt. 
Domnul Prefect Ştefan Nicolae felicită întreg Consiliul Judeţean, cei aleşi 

în urma scrutinului şi cei validaţi. Urează mult succes domnilor consilieri judeţeni 
şi îşi exprimă convingerea că în mandatul care abia începe vor veni în judeţul Olt 
mulţi bani europeni şi vor fi multe reuşite. Are mare încredere în noua echipă şi le 
promite sprijin pe întregul mandat. 

Domnul Preşedinte Paul Stănescu ia cuvântul şi supune la vot amânarea 
punctului 6 de pe ordinea de zi şi anume: Alegerea comisiilor de specialitate  în 
principalele domenii de activitate. 

Se aprobă cu unanimitate de voturi. 
Domnul  Preşedinte  mulţumeşte  consilierilor  judeţeni  şi  le  urează  mult 

succes în activitate. 
Nemaifiind alte probleme de discutat, şedinţa ia şfârşit. 

P R E Ş E D I N T E 
Paul  STĂNESCU 

SECRETARUL JUDEŢULUI 
Marin DOBRE 

REFERENT SUPERIOR 
Truscă Elena 

TE/2 ex.


